
 
 

 

 1 
 

K A N A L I Z A Č N Í    Ř Á D 
kanalizace pro veřejnou potřebu  

na území městské části Praha – Zbraslav 

v povodí čistírny odpadních vod  

 

 

Zbraslav 

 
 

 

 

 

 
     Zhotovitel kanalizačního řádu a                                    Provozovatel kanalizace  
správce kanalizace pro veřejnou potřebu                             pro veřejnou potřebu  
 

 

 

        
 

 

 

 

    

www.pvs.cz    

Prosinec 2021 
 

Pražská vodohospodářská 
společnost a.s. 

Evropská 866/67, Praha 6 
www.pvs.cz 

Pražské vodovody  
a kanalizace, a.s. 

Ke Kablu 971/1, Praha 10 
www.pvk.cz 

1 



 
 

 

 2 
 

Obsah 

 
 
Identifikační údaje: ...................................................................................................................... 3 
[...]
MČ Zbraslav je odkanalizována převážně oddílnou kanalizací. Splaškové vody 

jsou svedeny do pobočné ČOV Zbraslav a srážkové vody jsou bez předčištění svedeny 

dvěma výpustmi do Lipanského potoka – Krňák (mrtvé rameno Berounky) v blízkosti 

ČOV a v ul. U Národní galerie a dalšími výpustmi do Vltavy. Recipientem předčištěných 

vod vypouštěných z ČOV je Lipanský potok – Krňák. 



 
 

 

 9 
 

Celková délka veřejné kanalizace (srážkové i splaškové) v zájmové oblasti, činí 

k 31.12.2021 celkem 52 468 m, z toho 32 800 m splaškových stok a 19 668 m stok 

dešťových. 

Hlavní splaškový sběrač I. profilu DN 300 a DN 400 přivádí odpadní vody od 

Baní. Je veden ulicí K Výtopně, Na Vrškách, U Pumpy, ve štole v ul. K Peluňku a 

Hostošova, směrem k ulici Ke Krňovu a následně do ČOV. 

Hlavní stoka A je vedena Tadrovou ulicí a ulicí K Peluňku a napojují se na ni 

vedlejší stoky z ulic Karla Michala a Žabovřeská. 

Hlavní stoka B vede ulicí Nad Starou Pískovnou, Nad Parkem, Lomařská, 

Paškova, Pod Třešňovkou, K Mlíčníku a Výzkumníků, a postupně se na ní napojují 

vedlejší stoky z ulic K Nové Škole, Nad Parkem, Tunelářů, Fuchsova, Karla Michala, Pod 

Havlínem, Podéšťova a Meliorační. 

 Hlavní sběrač II. profilu DN 400, začíná v ulici Elišky Přemyslovny a vede přes 

Zbraslavské náměstí a ulicí Ke Krňovu do ČOV, postupně se na něj napojují stoky z ulic 

Zdenky Nyplové, Zvonařská, U Karlova Stánku, K Havlínu, Žabovřeská, V Bílce, 

Košíkářská, U Lékárny, Vladislava Vančury a Zbraslavské náměstí.  

V lokalitě Závist, která leží na protějším (pravém) břehu Vltavy v ústí Břežanského 

údolí, je vybudován systém oddílné splaškové kanalizace s několika uličními stokami (A, 

A1, B, C, C1, D, E, E2) a dvěma čerpacími stanicemi (Závist a Břežanské údolí). 

Všechny splaškové odpadní vody z této místní části jsou svedeny do ČSOV Závist  

a čerpány výtlačným potrubím (litina, DN 125) vedeném přes most Závodu míru, kde se 

v křižovatce s ulicí Žitavského napojují do kanalizace na levém břehu Vltavy. 

Vzhledem k nepříznivým spádovým poměrům v povodí ČOV je na kanalizaci 

umístěno 50 čerpacích stanic splaškových vod (dále jen ČS), nejvíce je jich soustředěno 

do ulice Žitavského a do okolí Zbraslavského náměstí. Přehled ČS ve správě PVS je 

v tabulce č. 7. 

Větší část kanalizace byla vybudována na konci 90. let minulého století, kdy 

postupně vznikaly nové čtvrtě obytné zástavby (Sluneční město, Žabovřesky, Baně). 

Mezi posledními byla dokončena výstavba Zahradní čtvrtě (2007) a místní části Závist 



 
 

 

 10 
 

(2008). Technický stav stokové sítě odpovídá kvalitě použitých materiálů a místním 

podmínkám. 

Současně při výstavbě přísně oddílné kanalizační soustavy byl proveden dešťový 

sběrač DN 1200, resp. DN 2090/2090, který je veden v souběhu se splaškovou 

kanalizací. 

4.2.2. Srážková kanalizace  

Srážkové stoky byly budovány od 50. do začátku 70. let. Ze severozápadní části 

zájmové oblasti jsou dešťové vody zhruba z povodí hlavního sběrače I., zaústěny do 

Lipanského potoka výústním objektem, který se nachází před výústním objektem z ČOV. 

Jsou to srážkové kanalizace vedené ulicí K Výtopně, Za Opusem, Sulova, Vilímkova, 

Žabovřeská, U Pumpy, Paškova, Jaromíra Vejvody, Pelzova, Pirnerova, K Peluňku a 

Hostošova. V blízkosti ČOV jsou 2 výpusti srážkové kanalizace, jedna z nich odvádí 

pouze krátkou větev srážkové kanalizace. Třetí výpust je v ul. U Národní galerie. 

V zájmové oblasti se nachází místní bezejmenné vodoteče, které jsou z části 

zatrubněné, např. v ulici Na Plácku a U Loděnice a ústí do Vltavy. Do těchto vodotečí 

jsou napojeny i některé srážkové stoky. 

4.3. Stálé měrné profily na stokové síti 

Měření průtoků v lokalitě probíhá kontinuálně na ČOV, a to na odtoku biologicky 

čištěné vody z ČOV a na obtoku ČOV (za dešťovými oddělovači) před odtokem 

společným potrubím do recipientu. Jiné trvalé měrné profily nejsou na stokové síti ke dni 

31.12. 2021 instalovány. 

4.4. Stálé kontrolní profily kvality odpadních vod na stokové síti 

V zájmové lokalitě nejsou ke dni 31.12. 2021 instalovány žádné kontrolní profily. 

4.5 Výpusti do recipientu 

V tabulce č. 6 je uveden seznam výpustí v zájmovém povodí. 

 

 



 
 

 

 11 
 

4.6. Vyhodnocení vlivu na recipient 

Dle vyjádření Českého hydrometeorologického ústavu Praha jsou průtoky 

v Lipanském potoce v místě vypouštění z ČOV Q355 = 2,5 l/s a Qa = 16,5 l/s. Údaje o 

kvalitě a množství vypouštěné vyčištěné odpadní vody, uvedené v tabulce, jsou převzaty 

z podkladů PVK. Koncentrační hodnoty jednotlivých ukazatelů byly stanoveny v 

akreditované laboratoři PVK, provoz čistírny odpadních vod. 

Kvalita vody v toku (průměr za sledované roky 2020 až 2021):  

 

2020/2021 
průměr 

CHSKCr BSK5 NL N-NH4 N-NO3 N-NO2 

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 
Lipanský potok nad 
ČOV 26 3,0 12 0,17 9,0 0,047 
Lipanský potok pod 
ČOV 24 2,0 7 0,14 9,2 0,038 

 

Nanorg Ncelk TOC Pcelk RAS pH 

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

9,1 10,9 9,4 0,79 436 7,0 

9,3 10,9 8,7 0,78 431 7,0 

 

4.7. Návrhové parametry 

Pro jednotný postup při projektování nových vodárenských a kanalizačních 

technologií, které po realizaci přejdou do vlastnictví hl. m. Prahy a pro provádění 

rekonstrukcí vodárenských a kanalizačních zařízení, technologií i objektů, které jsou ve 

vlastnictví hl. m. Prahy, ale i čistíren odpadních vod či předčisticích zařízení (odlučovačů 

lehkých kapalin, lapáků tuků, neutralizačních stanic atd.), které nepřecházejí do 

vlastnictví hl. m. Prahy, ale významně ovlivňují kvalitu či kvantitu odpadních vod ve 

stokové síti, jsou vypracovány Městské standardy vodovodů a kanalizací na území hl. m. 

Prahy, které byly schváleny radou Zastupitelstva hl. m. Prahy usnesením č. 0479 ze dne 

2. 4. 2002. Městské standardy jsou průběžné aktualizovány, jejich zatím poslední 

aktualizace proběhla v květnu 2021. Aktuální verze Městských standardů je dostupná na 

webových stránkách Pražské vodohospodářské společnosti a. s. (www.pvs.cz).  



 
 

 

 12 
 

Při stanovení množství srážkových vod, na základě výpočtu, je nutné obecně 

uvažovat s intenzitou návrhové srážky: 

 u jednotné kanalizace q = 205 l.s-1.ha-1 pro n = 0,5 

 u srážkové oddílné kanalizace q = 160 l.s-1.ha-1 pro n = 1 

Návrh a posuzování odlehčovacích komor musí být v souladu se schválenou 

koncepcí stanovenou Generelem odvodnění hl. m. Prahy. Podmínky jejich návrhu jsou 

dány především poměrem ředění, který pro ostatní toky na území hl. m. Prahy činí (1+4) 

Qhm, kde Qhm je maximální hodinový průtok všech splaškových odpadních vod za 

bezdeštného stavu, určený výpočtem nebo měřením.  

Likvidaci srážkových vod je třeba navrhnout v souladu s požadavky § 5 zákona 

č. 254/2001 Sb. (zákon o vodách) v platném znění, kde je upřednostněno hospodaření 

se srážkovými vodami, jejich zasakování a zadržování a místní využívání (např. 

k zálivce) na pozemcích stavebníka. Prvky HDV se projektují v souladu se Standardy 

hospodaření s dešťovou vodou na území hlavního města Prahy. Není-li likvidace 

srážkových vod vsakem možná, je možné podle § 38 nařízení č. 10/2016 Sb. hl. m. 

Prahy (Pražské stavební předpisy) vypouštět srážkové vody do vodoteče přednostně 

oddílnou srážkovou kanalizací, a to jen po předchozím zadržení, přičemž výsledné 

odtokové množství musí odpovídat přirozenému odtoku z území, tj. max. 10 l.s-1.ha-1 

posuzované plochy území při třicetiminutovém dešti desetiletém, nestanoví-li správce 

toku jinak (v případě vypouštění do Rokytky a Klukovického potoka a do jejich přítoků, je 

max. odtokové množství omezeno správcem toku na 3 l.s-1.ha-1). Obdobně je třeba 

postupovat při návrhu odvádění srážkových vod jednotnou kanalizací, pokud není možný 

zásak ani odtok do povrchových vod srážkovou kanalizací. 

Specifická spotřeba vody v litrech na ekvivalentního obyvatele se pro výhledový 

stav uvažuje shodná s Generelem zásobování vodou hl. m. Prahy  

160 l.EO-1.d-1. K této spotřebě vody se přičítá specifické množství balastních vod ve výši 

30 l.EO-1.d-1. Skutečná průměrná denní spotřeba fakturované vody pro domácnosti činila 

v Praze v roce 2020 na osobu 112 l.  



 
 

 

 13 
 

Denní hodnota BSK5 se uvažuje 60 g na osobu a den. Při sledování kvality 

splaškových odpadních vod jsou sledovány především ukazatele, BSK5, CHSKCr, NL, N-

NH4+, Nanorg, Ncelk, Pcelk .  

V kapitole „7. Producenti odpadních vod“ jsou jednotliví producenti v závislosti na 

míře znečištění odpadních vod vypouštěných do kanalizace rozděleni do tří skupin. 

Producenti, kteří významně ovlivňují kvalitu a množství odpadních vod ve stokové síti, 

mohou mít za podmínek stanovených tímto Kanalizačním řádem stanoveny individuální 

limity pro kvalitu odpadních vod vypouštěných do stokové sítě. 

V současné době (stav k 31.12. 2021) je napojeno v povodí ČOV Zbraslav na 

kanalizaci cca 9 600 obyvatel. 

Městské odpadní vody tvoří převážně splašky, neboť na území městské části 

Praha – Zbraslav se vyskytují pouze bytové domy a služby zde mají charakter drobných 

živností a veřejných služeb. Z hlediska kvality, množství a využití čistírenského kalu jsou 

na území MČ Praha – Zbraslav tito producenti: ÚJP PRAHA a.s., KÁMEN Zbraslav, a.s., 

transfúzní stanice s předčištěním, areál Ministerstva vnitra ČR, Veolia Energie Praha a.s. 

– lokální výtopna Zbraslav (viz zvýšené limity tab. č. 4) a bezpočet restaurací, jež některé 

čistí své vody z provozu v odlučovači tuků.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 14 
 

5.  ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD   

5.1 Historie  

Čistírna byla zprovozněna v 60. letech minulého století pro 1 900 EO. První 

rekonstrukce a rozšíření ČOV bylo provedeno v roce 1990 na 10 000 EO. Druhá 

intenzifikace ČOV byla realizována během let 2004–2005. Kapacita ČOV byla stavebními 

úpravami navýšena z 10 000 EO na 13 000 EO. Navržen byl systém nízkozatížené 

aktivace s předřazenou denitrifikací a regenerací kalu a s anoxickými selektory, 

denitrifikací a nitrifikací s interní recirkulací kalu. ČOV je vybavena technologií, která 

umožňuje účinně odstraňovat nutriety z odpadních vod. 

ČOV byla zkolaudována rozhodnutím Odboru ochrany prostředí Magistrátu hl.m. 

Prahy pod č.j. S-MHMP-4555/2009/OOP-II/R-1/Ku dne 27.3.2009. 

Rozhodnutím č.j. MHMP 2015864/2018 ze dne 18.12.2018 bylo změněno 

povolení vydané OZP MHMP ze dne 16.4.2013 č.j. MHMP-217924/2013/OZP-II/R-71/Fi, 

jež nabylo právní moci dne 4.5.2013 s platností do 31.12.2018, kterým bylo povoleno 

nakládání s vodami, tedy vypouštění předčištěných odpadních vod z ČOV Zbraslav, a to 

v bodě 1) kdy povolení se vydává na dobu do 31.12.2028. Ostatní povinnosti, podmínky 

a rozsah rozhodnutí (vyjma bodu 1) se nemění. 

5.2. Umístění ČOV 

 



 
 

 

 15 
 

5.3. Popis ČOV 

Odpadní vody jsou na ČOV Zbraslav přiváděny dvěma stokami gravitační 

kanalizace DN 400 ze 2 směrů – splaškovou a jednotnou kanalizací z lokality Baně  

a splaškovou kanalizací z centrální části obce. Na jednotné kanalizaci je v areálu čistírny 

před lapákem štěrku oddělovací komora, stoka splaškové kanalizace vedená z centrální 

části obce ústí do přítokové stoky za tímto odlehčovacím objektem. 

Odpadní vody pak protékají přes hrubé předčištění (lapák štěrku, jemné česle  

a vertikální lapák písku) na linku biologického čištění. Část odpadních vod nad kapacitu 

biologického stupně (62,5 l/s) odtéká bočním přelivem do obtokového potrubí a dále přes 

měrný objekt do spojné šachty, kde se mísí s biologicky vyčištěnou vodou a společně 

odtékají potrubím DN 400 do recipientu. 

Biologický stupeň tvoří jedna aktivační linka v provedení D-R-Ds-D-N systém, tj. 

předřazená denitrifikace a regenerace kalu, 4 anoxické selektory, denitrifikace  

a nitrifikace, s řízeným nátokem odpadních vod do obou denitrifikací a s řízenou interní 

recirkulací kalu. Regenerační nádrž, selektory a nitrifikační nádrž jsou vybaveny 

jemnobublinným aeračním systémem, denitrifikační nádrže míchadly. Nitrifikační nádrž je 

vybavena stíráním plovoucího kalu. Aktivovaný kal je separován ve dvou kruhových 

dosazovacích nádržích. Do rozdělovacího objektu dosazovacích nádrží je dávkováno 

srážecí činidlo za účelem snížení koncentrace fosforu. Průtok vyčištěných odpadních vod 

je měřen Parshallovým žlabem na odtoku z ČOV.  

Kalové hospodářství sestává ze dvojice otevřených zásobních nádrží  

a z odvodňovací stanice kalů. Kalové nádrže slouží pro gravitační zahuštění a studenou 

anaerobní stabilizaci přebytečného kalu. Kal je poté odvodňován na odstředivce  

a odvážen k dalšímu zpracování. Kalová voda je vracena zpět do čistícího procesu. 

5.4. Recipient ČOV  

Vyčištěné vody z ČOV jsou vypouštěny do Lipanského potoka (Krňáku),  

č. hydrologického pořadí 1-09-04-012-0-00, v říčním km 1,55, který je v celé délce,  

tj. od 0,0 – 4,5 km ve správě Magistrátu hl. m. Prahy – Odbor ochrany prostředí, odd. 

péče o zeleň, Jungmannova 35, Praha 1, pověřil správou toku Lesy hl. m. Prahy. 



 
 

 

 16 
 

5.5. Současné parametry ČOV   

Průměrné koncentrace znečištění na odtoku a množství vypouštěných vod z ČOV 

v roce 2020: 

 

5.6. Požadavky vodoprávního úřadu na množství a kvalitu vypouštěné vody z ČOV 

do recipientu  

Rozhodnutím č.j. MHMP 2015864/2018 ze dne 18.12.2018 bylo změněno 

povolení vydané OZP MHMP ze dne 16.4.2013 č.j. MHMP-217924/2013/OZP-II/R-71/Fi, 

jež nabylo právní moci dne 4.5.2013 s platností do 31.12.2018, kterým bylo povoleno 

nakládání s vodami, tedy vypouštění předčištěných odpadních vod z ČOV Zbraslav, a to 

v bodě 1) kdy povolení se vydává na dobu do 31.12.2028 a to do recipientu Lipanský 

potok – Krňák, v tomto množství a jakosti:     

Q24        = 34,7 l/s = 3 000 m3/den 

Qmax.biol.         = 62,5 l/s 

Qmax.měs = 120 000 m3/měsíc 

Qrok       = 1 100 000 m3/rok 

 

BSK5  p: 14 mg/l,    m: 20 mg/l,     9,1 t/rok 

CHSKCr  p: 60 mg/l,    m: 100 mg/l,   47,1 t/rok 

NL  p: 18 mg/l,    m: 25 mg/l,     11,6 t/rok 

NC     účinnost: 70%      24,8 t/rok 

PC  průměr: 1,5 mg/l, m: 3 mg/l,      1,7 t/rok  

  Q CHSKCr BSK5 NL N-NH4
+ N-NO3

- N-NO2
- Nanorg. 

  m3/den mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

přítok 1559,1 760 295 323 52,2    0,8 0,35 53,3 

odtok  27 2,9 6 0,13 10,1 0,04 10,1 

         

  Nc Pc RL550 (RAS) AOX Cd Hg pH vodivost 

  mg/l mg/l mg/l μg/l µg/l µg/l  - mS/m 

přítok 78,4 8,7 390 115 1,0 0,15 7,6 121 

odtok 12,1 0,9 404 59 1,0 0,05 7,1 82 



 
 

 

 17 
 

6. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

Do kanalizace pro veřejnou potřebu nesmí vniknout následující látky podle zákona 

č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami, pokud 

nejsou součástí odpadních vod v rozsahu povoleného nakládání s vodami:  

6.1. Zvlášť nebezpečné závadné a nebezpečné závadné látky:  

a) organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 

vodním prostředí,  

b) organofosforové sloučeniny,  

c) organocínové sloučeniny,  

d) látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování 

nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní 

prostředí,  

e) rtuť a její sloučeniny,  

f) kadmium a jeho sloučeniny  

g) persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu  

h) persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

6.2. Nebezpečné závadné látky: 

a)  sloučeniny metaloidů a kovů 

 

b) biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvl. nebezpečných látek 

c) látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo vůni produktů pro lidskou 

spotřebu pocházejících z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit obsah 

těchto látek ve vodách, 

zinek selen cín vanad 

měď arzen baryum kobalt 

nikl antimon beryllium thallium 

chrom molybden bor tellur 